杭州市人力资源和社会保障局文件

	杭人社发[2018]98号

	关于举办2018“沃土杯”杭州·黔东南·恩施
大学生网络创业大赛（逐梦专场）的通知

	各区、县（市）人力社保局，有关院校:

	为贯彻落实《国务院关于做好当前和今后一段时期就业创业工作的意见》（国发〔2017〕28号）和中央扶贫开发工作会议、东西部扶贫协作座谈会有关精神，充分调动广大青年学生创新创业的积极性，运用“互联网+”发展创业就业新形态，推动创业带动就业，深化东西部扶贫协作，决定举办2018年“沃土杯”杭州市、黔东南州、恩施州三地大学生网络创业大赛（逐梦专场）。现将有关事项通知如下：
　　一、指导思想
　　巩固网络创业培训成果，通过“以赛促训、以训带赛、赛训结合”方式，引导更多有创业梦想的青年学生参加网络创业培训，提升青年学生创新创业的实战操作能力，帮助青年创业者踏上“从0到1、从无到有”的逐梦之路；通过青年学生线上线下的创业培训和实践交流，推动大学生网络创业融入东西部扶贫协作战略中，深化对口帮扶工作，助推“大众创业、万众创新”。
　　二、大赛主题
　　中国梦·创业路——梦想引领未来
　　三、大赛时间
　　2018年6月—10月
　　四、参赛对象及条件
　　（一）参赛对象
　　1.杭州市、黔东南州、恩施州三地全日制普通高校在校大学生及毕业五年内（2013年6月后毕业，下同）的创业者；
　　2.杭州市、黔东南州、恩施州三地高级工、技师培养阶段的技工院校全日制在校生及毕业五年内的创业者；
　　3.杭州市、黔东南州、恩施州生源在外创业、就业的毕业五年内的创业者。
　　（二）参赛条件
　　1.以个人或团队形式参赛，每支参赛团队原则上不超过3人。参赛团队选报的参赛项目须具有互联网元素，同时须对参赛项目拥有合法知识产权且无知识产权纠纷。
　　2.未注册公司的创业团队均可报名，其成员须至少有一人为杭州市、黔东南州或恩施州的生源。
　　五、赛程安排
　　大赛分为六个阶段：组织发动、网络初选、现场集训、晋级选拔、进阶培训、巅峰对决。
　　（一）组织发动
　　1.时间：6月—8月上旬
　　2.形式：本次报名征集采取线上线下相结合的形式进行。线上采取有奖直播答题方式，吸引更多学生关注；线下分别由杭州市各区、县（市）人力社保局组织辖区内有创业意愿的人员报名参赛，由在杭高校众创空间联盟及杭州各普通高校、技工类院校发动在校学生参赛；由黔东南州人力社保局、恩施州人力社保局负责组织两地的报名参赛工作。
　　3.报名网址：创业在线大赛频道（www.busionline.com）。
　　（二）网络初选
　　1.时间：8月中旬-9月中旬
　　2.形式：报名选手通过EET创业培训系统与IPEI创智互动平台相结合模式进行在线培训、测试、选拔，具体如下：
　　（1）为所有报名选手开通EET学习账号，参与课程学习及任务考核；
　　（2）邀请知名创业导师录制相关创业培训课程，通过IPEI实现远程直播，参赛选手进行远程在线学习；
　　（3）各高校组织参赛选手观看创业类沙龙、论坛、峰会、路演等创业活动在线直播及录播视频；
　　（4）参赛选手参与在线考核，选拔出80名优秀参赛选手进入集训阶段。
　　（三）现场集训
　　1.时间：9月下旬
　　2.地点：浙江大学城市学院（黔东南州、恩施州参赛者通过IPEI互动终端在凯里学院与湖北民族学院远程参与）
　　3.内容：大赛组委会将通过商业计划书撰写、项目PPT制作等方面的指导对80名参赛选手进行“72小时”的创业集训。培训期间，80名选手现场自由组队，并就创业想法进行讨论，确定最终各组的创业项目。
　　（四）晋级选拔
　　1.时间：10月初
　　2.形式：各晋级团队递交商业计划书及PPT，大赛组委会组建专家评审团进行线上评审，根据参赛项目递交的资料（报名表、商业计划书和项目PPT）进行筛选，评选出前12组团队进入最终巅峰对决。
　　（五）进阶培训
　　1.时间：10月24日—25日
　　2.地点：浙江大学城市学院
　　3.形式：线下培训
　　4.内容：邀请知名创业导师对12强团队进行赛前辅导，从商业模式优化、PPT优化、演讲技巧、投融资技巧等方面，对选手进行一对一的进阶培训。
　　（六）巅峰对决
　　1.时间：10月26日（周五）
　　2.地点：浙江大学城市学院
　　3.形式：项目路演+创投互动
　　4.内容：
　　（1）12组选手按照抽签顺序，进行5分钟项目路演，由投资机构代表组成的评审团对每组选手进行打分；
　　（2）创投互动：路演结束后，由各投资机构代表对12组选手进行互动提问，并对有意向的选手投票，选手获得的投票数为本轮得分；
　　（3）决赛成绩由项目路演、创投互动两个环节的得分相加，依据得分高低评选出本届大赛的各项奖项。
　　六、比赛规则和相关通知
　　比赛规则和相关通知届时将在大赛官网页面上公布。
　　七、大赛奖励
　　1.奖项设置：本次大赛设一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名，创新奖6名，一、二、三等奖奖金分别为10000元、5000元、3000元。
　　对获奖团队的创业导师授予“杭州市大学生网络创业大赛优秀导师”荣誉称号。此外，组委会还设“优秀组织奖”3个。
　　2.资金扶持：入围决赛的12支团队在杭州落地注册公司的可申请不超过30万元的贴息小额担保贷款。符合条件的，优先推荐杭州市大学生创业项目无偿资助。
　　进入决赛的团队将安排投资机构持续对接，一年内将获2次以上融资路演机会，并由杭州沃土教育科技股份有限公司提供路演和对接的场所。
　　3.落地孵化：进入决赛的参赛团队，可入驻杭州网尚空间（免2年租金），或入驻区、县（市）大学生创业园（免2年租金），或以优惠条件入驻沃创空间。优先推荐入驻杭州市市级大学生创业园。
　　4.培训资助：进入决赛的参赛团队，符合条件的，可申请参加杭州市大学生创业学院强鹰班，并推荐申报杭州市杰出创业人才培育计划培养对象。
　　5.就业扶持：开放100个大中型企业实习见习岗位，优先向进入现场集训环节的参赛选手推荐。进入决赛的参赛选手符合杭州市人才政策的，享受优先服务对接。推荐100个大中型企业就业岗位，优先向黔东南州、恩施州参赛选手开放。
　　6.其他扶持：黔东南州、恩施州及杭州市各区、县（市）参赛团队可享受当地的创业扶持政策。
　　八、组织机构
　　本次大赛由杭州市人力资源和社会保障局主办，黔东南州人力资源和社会保障局、恩施州人力资源和社会保障局、杭州市人才服务局、杭州市就业管理服务局、杭州市职业技能培训指导中心、浙江大学城市学院、在杭高校众创空间联盟、杭州市人力资源服务促进会、杭州沃土教育科技股份有限公司承办，杭州市各区、县（市）人力社保局协办。创业在线提供网络支持，IPEI智能终端提供远程互动保障，各大学生创业园及相关投融资机构参与支持。
　　大赛成立组织委员会（成员名单见附件），下设组委会办公室，办公室设在杭州市职业技能培训指导中心。
　　大赛组委会办公室联系人：
　　杭州市：李斌、陈特嘉，联系电话0571-86593049、86593032
　　黔东南州：陈晓慧，联系电话0855-8222253
　　恩施州：孔小英，联系电话0718-8292040
　　沃土股份：蒋雨佐，联系电话13588272530

　　附件：2018“沃土杯”杭州·黔东南·恩施大学生网络创业大赛（逐梦专场）组委会成员名单

杭州市人力资源和社会保障局
2018年6月5日

附件
2018“沃土杯”杭州·黔东南·恩施大学生
网络创业大赛（逐梦专场）组委会成员名单

　　主　任：叶茂东
　　副主任：方海洋　杨茂凯　陶文胜
　　委　员：王　伟  童铁江　张　黎　骆锦伦
　　　　　　熊　伟　张　满　王　坚　王勇杰
　　　　　　陈　锋　祝孝林
　　组委会下设办公室，办公室成员名单如下：
　　主　任：王勇杰（兼）
　　副主任：杨　娟　朱于飞　祝国群　叶金香
　　　　　　徐　攀　方　国　姜发利　叶　敏
　　　　　　邬　弘　杨国华
　　成  员：陈晓慧　孔小英　洪佳丽　李　斌
　　　　　　陈特嘉　蒋雨佐　童璐瑶　严　幸